
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 자치행정과

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

자치행정과 5,777,453 6,374,873 △597,420

국 420,984

도 418,248

시 4,938,221

소통행정 실현 및 자원봉사 활성화 3,729,724 4,053,414 △323,690

국 420,984

도 385,248

시 2,923,492

소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 3,729,724 4,053,414 △323,690

국 420,984

도 385,248

시 2,923,492

일선행정 운영 관리 159,627 173,395 △13,768

201 일반운영비 87,397 92,980 △5,583

01 사무관리비 77,397 82,980 △5,583

○회의서류 및 책자 등 제작
8,000

○태극기,시기,한반도기 제작
39,000

○자치행정 업무추진 소모품 구입
3,157

○복사용지 구입 7,560

○명절 종합대책 추진 2,400

―명절 종합대책 책자 등 제작
1,400

―귀성객 환영 현수막 제작
1,000

○자치행정 업무추진 급량비
10,080

○시민과의 대화 음향기기 임차
7,200

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○전국시장.군수.구청장 협의회비
10,000

202 여비 8,580 9,540 △960

01 국내여비 8,580 9,540 △960

○시책추진 및 중앙부처 업무협의 관외출장
여비 4,800

○자생단체 업무추진 여비
1,080

○시장군수협의회 업무추진 여비
2,700

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○일선행정 시책 업무 추진
5,000

10,000원*100부*8회

10,000원*650개소*3종*2회

451,000원*7회

22,500원*28박스*12월

700,000원*2회

50,000원*10개*2회

8,000원*7명*15일*12월

300,000원*24개소

10,000,000원*1회

60,000원*5명*2일*8회

60,000원*2명*3일*3회

60,000원*3명*3일*5회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○시정홍보 업무 추진 4,000

303 포상금 10,800 12,000 △1,200

01 포상금 10,800 12,000 △1,200

○현장행정 우수 읍면동 시상
10,800

307 민간이전 43,850 49,875 △6,025

06 보험금 43,850 49,875 △6,025

○이통장 단체상해보험 43,850

읍면동 유지관리 301,914 356,978 △55,064

201 일반운영비 173,594 175,178 △1,584

01 사무관리비 135,600 135,600 0

○읍면동 특화사업 및 시정 홍보물 제작
23,040

○읍면동 전산장비 수선 유지비
17,280

○읍면동 특화사업 추진(마인드 교육)
4,800

○읍면동 특화사업(특화사업 컨설팅)
13,440

○읍면동 일선행정 운영 지원
16,800

○읍면동장 회의 책자 제작
3,000

○읍면동 지문인식기 용역비
6,840

○읍면동 무인경비시스템 용역비
50,400

02 공공운영비 37,994 39,578 △1,584

○읍면동 각종 제세 공과금
13,416

○읍면동 시설장비 유지비
11,520

○순천시 스마트이통장넷 유지보수
7,840

○생활정보 방송운영 공공요금
5,218

202 여비 13,200 14,760 △1,560

01 국내여비 13,200 14,760 △1,560

○읍면동 활성화 지자체 벤치마킹
5,160

○중앙.도 주관 각종 회의 참석 등 여비
8,040

301 일반보전금 15,120 17,040 △1,920

11 행사실비지원금 15,120 17,040 △1,920

○각종 교육, 행사 등 참석자 실비 지원
3,120

4,000,000원*1식

10,800,000원*1회

50,000원*877명

320,000원*24개소*3종

720,000원*24개소

200,000원*24개소

280,000원*24개소*2회

700,000원*24개소

10,000원*50부*6회

19,000원*30개소*12월

140,000원*30개소*12월

559,000원*24개소

40,000원*24개소*12월

1,960,000원*4분기

260,900원*20개소

60,000원*43명*2일

60,000원*67명*2일

10,000원*13명*24개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○읍면동 특화사업추진 행사실비 지원
12,000

405 자산취득비 100,000 150,000 △50,000

01 자산및물품취득비 100,000 150,000 △50,000

○읍면동 노후집기 교체
100,000

읍면동 주민참여예산제도 운영 2,800 5,300 △2,500

201 일반운영비 1,000 1,500 △500

01 사무관리비 1,000 1,500 △500

○읍면동 주민참여예산 워크숍 운영 1,000

―교재 제작 500

―홍보물 제작 500

301 일반보전금 1,800 3,800 △2,000

11 행사실비지원금 1,000 2,200 △1,200

○읍면동 주민참여예산 워크숍 참석자 실비
보상 1,000

14 기타보상금 800 1,600 △800

○읍면동 주민참여예산 워크숍 강사수당
800

대한적십자사 순천지구협의회 지원 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○대한적십자사봉사회 순천지구협의회 지원
9,000

리더십 교육 운영 관리(이통장, 자생단체) 141,940 188,200 △46,260

201 일반운영비 9,520 20,600 △11,080

01 사무관리비 9,520 20,600 △11,080

○이통장연합회 월례회의 참석수당
9,120

○이통장 시책홍보 핸드북 제작
400

301 일반보전금 52,420 57,600 △5,180

11 행사실비지원금 28,000 30,000 △2,000

○전남 새마을지도자대회 참석여비 보상
2,000

○이통장 워크숍 및 선진지 견학 보상
2,000

○전국 새마을지도자대회 참석여비 보상
2,000

○신규 이통장 합숙교육 참석 보상
12,000

○새마을지도자 교육 참석자 여비 보상
4,000

○새마을지도자 선진시설 견학 보상(현충시
설 등) 3,000

10,000원*50명*24개소

4,000,000원*25개소

500,000원*1회

250,000원*2회

10,000원*100명

400,000원*2회

9,000,000원*1회

20,000원*24명*19회

10,000원*40명

50,000원*40명

50,000원*20명*2회

50,000원*40명

12,000,000원*1식

50,000원*40명*2회

50,000원*30명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○새마을운동 우수 읍면동 선진시설 견학 보
상 3,000

14 기타보상금 24,420 27,600 △3,180

○이통장 문화예술분야 역량강화 24,420

―동아리 활동 강사료
24,420

307 민간이전 80,000 110,000 △30,000

04 민간행사사업보조 50,000 80,000 △30,000

○새마을지도자 한마음 화합행사
25,000

○이통장연합회 어울림 한마당 행사
25,000

12 민간인위탁교육비 30,000 30,000 0

○신규 이통장 직무향상 교육
10,000

○재직 이통장 리더십 향상 교육
20,000

민주평통 순천시협의회 지원 26,560 26,600 △40

201 일반운영비 12,000 11,000 1,000

01 사무관리비 12,000 11,000 1,000

○민주평통순천시협의회 임원회의
3,000

○민주평통순천시협의회 정기회의
9,000

301 일반보전금 9,360 10,400 △1,040

11 행사실비지원금 9,360 10,400 △1,040

○민주평통 교육 등 참석보상금
9,360

307 민간이전 5,200 5,200 0

02 민간경상사업보조 5,200 5,200 0

○평통 청소년 통일현장체험
3,700

○민주평통 경남 진주시협의회 자매결연 교
류행사 1,500

새마을지도자 관리 11,016 11,016 0

307 민간이전 11,016 11,016 0

12 민간인위탁교육비 11,016 11,016 0

○새마을지도자 교육 위탁금
11,016

새마을 지도자 자녀 지원 13,500 17,550 △4,050

도 6,750

시 6,750

301 일반보전금 13,500 17,550 △4,050

도 6,750

시 6,750

50,000원*30명*2회

370,000원*6개소*11월

25,000,000원*1회

25,000,000원*1회

100,000원*100명*1회

5,000,000원*4개권역*1회

50,000원*15명*4회

50,000원*45명*4회

52,000원*45명*4회

1,850,000원*2회

1,500,000원*1식

204,000원*54명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

04 장학금및학자금 13,500 17,550 △4,050

○새마을 지도자 자녀 장학금
13,500

도 6,750

시 6,750

민간단체 보조금 지원 128,200 128,200 0

307 민간이전 128,200 128,200 0

02 민간경상사업보조 66,000 66,000 0

○새마을운동 활성화 지원 사업
60,000

○순천시 행정동우회 사업 지원
6,000

03 민간단체법정운영비보조 62,200 62,200 0

○순천시 새마을회 운영비
55,000

○민주평통 순천시협의회 운영비
7,200

시민사회단체 협력지원 251,600 260,450 △8,850

301 일반보전금 114,400 95,000 19,400

06 자율방범대실비지원 114,400 95,000 19,400

○자율방범대원 활동 및 운영비 등
114,400

307 민간이전 137,200 165,450 △28,250

02 민간경상사업보조 64,200 61,200 3,000

○범죄예방 피해자 지원사업
30,000

○더불어 사는 사회조성 사업
19,200

○바르게살기운동협의회 영호남 교류행사
3,000

○자유민주주의 신장 및 시민의식 함양사업
12,000

03 민간단체법정운영비보조 50,000 50,000 0

○바르게살기운동 순천시협의회 운영비
25,000

○한국자유총연맹 순천시지회 운영비
25,000

04 민간행사사업보조 20,000 50,000 △30,000

○안전한 순천만들기 전진대회
10,000

○바르게살기운동 한마음 전진대회
10,000

06 보험금 3,000 4,250 △1,250

○자율방범대원 상해보험
3,000

시민의날 행사 274,773 298,011 △23,238

6,750,000원*2회

2,500,000원*24개소

6,000,000원*1회

55,000,000원*1개소

1,800,000원*4분기

28,600,000원*4분기

7,500,000원*4분기

800,000원*24개소

3,000,000원*1회

3,000,000원*4분기

6,250,000원*4분기

6,250,000원*4분기

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

5,000원*600명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 203,168 205,750 △2,582

01 사무관리비 13,168 15,750 △2,582

○시민의 날 행사 추진 13,168

―행사추진위원회 회의 참석 수당
8,400

―복사용지 등 행사운영 사무용품
368

―상황실 근무자 급량비
1,600

―프린터 토너,드럼,부품 등 구입
1,400

―시민의 상 상장(패) 제작
1,400

03 행사운영비 190,000 190,000 0

○시민의 날 행사 추진
190,000

301 일반보전금 9,505 10,561 △1,056

11 행사실비지원금 9,505 10,561 △1,056

○시민의날 행사 추진 9,505

307 민간이전 62,100 81,700 △19,600

04 민간행사사업보조 62,100 81,700 △19,600

○시민의 날 행사 추진
62,100

여순사건 특별법 재정지원 105,984 137,000 △31,016

도 27,000

시 78,984

201 일반운영비 10,000 25,000 △15,000

01 사무관리비 10,000 25,000 △15,000

○여순10·19 민관협의회 지원 10,000

―여순10·19사건 관련 현수막 제작
1,400

―민관협의회 회의수당
5,000

―회의서류 및 책자 등 제작
3,600

301 일반보전금 5,984 0 5,984

14 기타보상금 5,984 0 5,984

○여순항쟁역사관 자원봉사자 운영비
5,984

307 민간이전 50,000 112,000 △62,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 102,000 △52,000

○여순사건 청년 서포터즈 양성
20,000

100,000원*14명*6회

368,000원*1식

8,000원*4명*50일

280,000원*5회

700,000원*2개

190,000,000원*1회

9,505,000원*1회

62,100,000원*1식

100,000원*14회

100,000원*10명*5회

36,000원*20부*5회

11,000원*544명

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

도 6,000

시 14,000

○여순10 19 유족다크투어
10,000

도 3,000

시 7,000

○유족의 삶 이야기 제작
20,000

도 6,000

시 14,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 0 40,000

○여순사건주간 인문행사
40,000

도 12,000

시 28,000

여순사건 사실조사단 지원 379,870 379,870 0

국 379,870

101 인건비 366,570 366,570 0

국 366,570

04 기간제근로자등보수 366,570 366,570 0

○인건비 366,570

―기본급 161,146

국 161,146

―주휴수당 33,485

국 33,485

―여비 38,400

국 38,400

―상여금 3,200

국 3,200

―연차수당 6,972

국 6,972

―4대보험료 기관부담금
123,367

국 123,367

201 일반운영비 13,300 13,300 0

국 13,300

01 사무관리비 10,470 10,470 0

○복사용지 구입 2,400

국 2,400

○복사기 임차료 4,950

국 4,950

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

87,200원*8명*21일*11월

87,200원*8명*48일

38,400,000원*1식

400,000원*1회*8명

87,140원*10일*8명

123,366,436원*1식

400,000원*6회

450,000원*11원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○차량 임차료 3,120

국 3,120

02 공공운영비 2,830 2,830 0

○차량 유류비 2,380

국 2,380

○공공요금 450

국 450

여순사건 유적지 발굴 및 정비사업 50,000 30,000 20,000

도 15,000

시 35,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

도 15,000

시 35,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○여순사건 유적지 정비
50,000

도 15,000

시 35,000

주요시책 추진 3,800 3,800 0

도 1,140

시 2,660

201 일반운영비 3,800 3,800 0

도 1,140

시 2,660

01 사무관리비 3,800 3,800 0

○범도민 분권운동 3,800

도 1,140

시 2,660

청정전남 으뜸마을 만들기 675,000 687,000 △12,000

도 270,000

시 405,000

307 민간이전 675,000 0 675,000

도 270,000

시 405,000

02 민간경상사업보조 675,000 0 675,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업
675,000

도 270,000

시 405,000

시민운동 추진 136,120 182,660 △46,540

201 일반운영비 30,000 36,500 △6,500

01 사무관리비 30,000 36,500 △6,500

○시민운동 추진 30,000

624,000원*5월

2,380,000원*1식

450,000원*1식

50,000,000원*1식

3,800,000원*1식

5,000,000원*135개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

―시민운동 교육 운영
6,000

―시민운동 홍보물품제작
8,400

―시민운동 업무추진 물품구입
5,600

―시민운동 교육자료 및 영상 제작
4,000

―시민운동 회의 참석수당
6,000

202 여비 1,920 2,160 △240

01 국내여비 1,920 2,160 △240

○시민운동 업무추진 여비
1,920

301 일반보전금 7,200 8,000 △800

11 행사실비지원금 7,200 8,000 △800

○시민운동 추진 워크숍
2,200

○시민운동 행사 활동 지원
5,000

307 민간이전 97,000 135,000 △38,000

02 민간경상사업보조 97,000 135,000 △38,000

○2024년 시민운동 추진 공모사업
97,000

시민공익활동지원센터 운영 327,473 0 327,473

101 인건비 233,597 0 233,597

04 기간제근로자등보수 233,597 0 233,597

○팀장 인건비 77,673

―기본급 56,349

―초과수당
3,736

―출장수당 3,080

―가족수당 1,320

―명절휴가비 6,148

―정액급식비 3,080

―직급보조비 3,960

○팀원 인건비 132,375

―기본급 92,876

―초과수당
6,707

―출장수당 6,160

―가족수당 2,640

―명절휴가비 10,132

―정액급식비 6,160

―직급보조비 7,700

1,500,000원*4회

2,100,000원*4회

1,400,000원*4회

1,000,000원*4회

100,000원*15명*4회

60,000원*16명*2회

2,200,000원*1회

500,000원*10단체

9,700,000원*10단체

2,561,300원*11개월*2명

11,319원*15시간*11개월*2명

140,000원*11개월*2명

60,000원*11개월*2명

1,536,780원*2회*2명

140,000원*11개월*2명

180,000원*11개월*2명

2,110,800원*11개월*4명

10,162원*15시간*11개월*4명

140,000원*11개월*4명

60,000원*11개월*4명

1,266,480원*2회*4명

140,000원*11개월*4명

175,000원*11개월*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○4대 보험료 기관부담금 23,549

―팀장 기관부담금 8,708

―팀원 기관부담금 14,841

201 일반운영비 72,972 0 72,972

01 사무관리비 51,600 0 51,600

○시민공익활동지원센터 운영 소모품 구입
4,800

○공익활동 업무 추진 사무용품 구입
2,200

○시민공익활동지원센터 무인경비 및 CCTV 사
용료 6,000

○시민공익활동지원센터 정수기 임차료
1,800

○시민공익활동지원센터 승강기 유지보수
1,800

○시민공익활동지원센터 소방시설 점검
4,800

○시민공익활동지원센터 홍보비
4,000

○시민공익활동지원센터 시민라운지 프로그
램 운영 8,000

○시민공익활동가 발굴 및 교육
4,000

○시민공익활동 교육 책자 제작
5,000

○시민공익활동지원위원회 회의수당
5,600

○시민공익활동지원센터 청소 용역
3,600

02 공공운영비 21,372 0 21,372

○시민공익활동지원센터 운영(전기, 상하수
도, 통신) 21,372

206 재료비 2,400 0 2,400

01 재료비 2,400 0 2,400

○시민공익활동지원센터 시민라운지 프로그
램 운영 2,400

301 일반보전금 8,504 0 8,504

11 행사실비지원금 2,904 0 2,904

○시민공익활동 행사 참석자 실비
2,904

14 기타보상금 5,600 0 5,600

○시민공익활동지원센터 교육 운영 강사수당
5,600

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○시민공익활동지원센터 건물 유지보수
10,000

4,353,900원*2명

3,710,150원*4명

400,000원*12월

550,000원*4월

500,000원*12월

50,000원*3개*12월

150,000원*12월

400,000원*12월

1,000,000원*4월

2,000,000원*4월

1,000,000원*4월

10,000원*50개*10월

100,000원*14명*4월

300,000원*12월

1,781,000원*12월

200,000원*12월

11,000원*33명*8월

1,400,000원*4월

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

시민참여 활성화 23,826 0 23,826

201 일반운영비 18,274 0 18,274

01 사무관리비 18,274 0 18,274

○시민참여 업무 추진 물품 구입
3,000

○시민참여 홍보물 제작
10,000

○시민참여 업무 추진 급량비
2,304

○시민참여 교육 및 워크숍 추진
2,970

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○시민참여 시책 업무추진
2,000

301 일반보전금 3,552 0 3,552

11 행사실비지원금 2,552 0 2,552

○시민참여 교육 및 워크숍 참석자 실비
2,552

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○시민참여 마일리지 보상
1,000

(사)순천시 자원봉사센터 운영 498,938 436,668 62,270

307 민간이전 498,938 436,668 62,270

02 민간경상사업보조 96,500 96,500 0

○(사)순천시자원봉사센터 프로그램 운영 지
원 96,500

―자원봉사자 교육 프로그램 운영 17,500

ㆍ기본교육 3,500

ㆍ보수교육 3,000

ㆍ전문교육 4,000

ㆍ청소년 자원봉사 프로그램
3,000

ㆍ재능봉사단 아카데미 운영
4,000

―자원봉사자의 날 기념행사 및 교류행사
20,000

―자원봉사단체 지원 및 자원봉사 활성화
프로그램 25,170

ㆍ재난재해봉사단 운영
2,000

ㆍ세탁봉사단 운영 3,000

ㆍ재능나눔 통합봉사단 운영
5,000

ㆍ주거환경 개선 전문봉사단 운영
5,000

250,000원*12월

10,000원*1,000명

8,000원*3명*8일*12월

1,485,000원*2회

2,000,000원*1식

11,000원*29명*8월

500,000원*2회

500,000원*7회

1,500,000원*2회

2,000,000원*2회

500,000원*6회

1,000,000원*4회

20,000,000원*1회

1,000,000원*2회

500,000원*6회

2,500,000원*2회

1,250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

ㆍ명절맞이 봉사단 운영
500

ㆍ자원봉사단체 재정비
400

ㆍ자원봉사단체장 간담회
2,500

ㆍ지역사회 공헌 연계사업
1,500

ㆍ자원봉사 체험 박람회
3,000

ㆍ수요처 정비 및 관리자 교육
1,270

ㆍ자원봉사 활동 홍보(SNS 운영 등)
1,000

―자원봉사자 인센티브 운영 25,830

ㆍ우수 자원봉사자 명예의 전당
3,500

ㆍ자원봉사 시간 기부제 운영
2,000

ㆍ자원봉사자 증 발급
330

ㆍ우수 자원봉사자 및 자원봉사 리더자 워
크숍 20,000

―법인 이사회 및 총회 운영
8,000

03 민간단체법정운영비보조 402,438 340,168 62,270

○(사)순천시자원봉사센터 운영지원(인건비) 358,638

―기본급 179,173

ㆍ센터장 37,239

ㆍ사무국장 31,332

ㆍ팀장1 34,409

ㆍ팀장2 30,736

ㆍ팀원1 23,068

ㆍ팀원2 22,389

―가족수당 5,760

―시간외수당
54,735

―출장수당 13,440

―정액급식비 10,080

―직급보조비 17,940

ㆍ센터장 3,000

ㆍ사무국장 2,220

ㆍ팀장 4,320

ㆍ팀원 8,400

―정근수당 10,323

―명절휴가비 17,918

250,000원*2회

100,000원*4회

1,250,000원*2회

100,000원*15개소

1,500,000원*2회

317,500원*4회

250,000원*4회

875,000원*4회

500원*4,000시간

3,000원*110개

5,000,000원*4회

2,000,000원*4회

3,103,200원*12월

2,611,000원*12월

2,867,400원*12월

2,561,300원*12월

1,922,300원*12월

1,865,700원*12월

60,000원*8명*12월

19,005원*30시간*8명*12월

20,000원*7일*8명*12월

140,000원*6명*12월

250,000원*12월

185,000원*12월

180,000원*2명*12월

175,000원*4명*12월

5,161,135원*2회

8,958,540원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

―복지포인트 3,000

―4대보험 22,329

―퇴직충당금 23,940

○(사)순천시자원봉사센터 운영지원(운영비) 43,800

―사무관리비(각종 수수료 등)
24,000

―공공운영비(공공요금 등)
13,200

―관외출장비 6,600

자원봉사활성화 지원사업 82,228 82,016 212

국 41,114

시 41,114

307 민간이전 82,228 82,016 212

국 41,114

시 41,114

03 민간단체법정운영비보조 82,228 82,016 212

○자원봉사자 보험료 지원
15,760

국 7,880

시 7,880

○자원봉사센터 코디 인건비 66,468

―기본급 49,458

국 24,729

시 24,729

―퇴직금 5,246

국 2,623

시 2,623

―복지포인트 1,000

국 500

시 500

―명절상여금 2,000

국 1,000

시 1,000

―식비 3,360

국 1,680

시 1,680

―4대 보험료 5,404

국 2,702

시 2,702

생활민원처리 12,095 0 12,095

201 일반운영비 11,095 0 11,095

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○민원소통 업무 추진 사무용품 구입
2,000

500,000원*6명

22,328,988원*1식

23,939,840원*1식

2,000,000원*12월

1,100,000원*12월

60,000원*5명*22회

15,760,000원*1식

2,060,740원*2명*12월

2,622,960원*2명

500,000원*2명

1,000,000원*2명

140,000원*2명*12월

2,701,920원*2명

200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○민원불편창구'일사천리순천'운영을 위한
홍보물 제작 6,080

○생활민원처리 추진 급량비
1,920

02 공공운영비 1,095 0 1,095

○생활민원처리 차량 유류비
600

○생활민원처리 차량 수선비
400

○생활민원처리 차량 제세(공과금)
95

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○민원불편창구'일사천리순천' 우수 부서 시
상 1,000

공공갈등 예방 및 조정 9,000 0 9,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○갈등관리 역량강화 교육 실시
2,000

○갈등업무 추진 홍보물 구입
3,000

○갈등업무 추진 사무용품 구입
1,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○갈등관리위원회 등 회의 참석 및 강사 수당
3,000

자원봉사센터 활성화 지원 45,860 0 45,860

도 13,758

시 32,102

307 민간이전 45,860 0 45,860

도 13,758

시 32,102

02 민간경상사업보조 45,860 0 45,860

○2024년 순천시자원봉사센터 활성화 지원
45,860

도 13,758

시 32,102

5.18민주화운동 기념사업 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

9,500원*640개

8,000원*2명*10일*12월

50,000원*12회

200,000원*2회

95,000원*1회

1,000,000원*1회

1,000,000원*2회

10,000원*300개

200,000원*5회

100,000원*10명*3회

45,860,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○5.18민주화운동 기념사업
10,000

도 3,000

시 7,000

5.18민주유공자 생계비 지원 12,600 0 12,600

도 12,600

301 일반보전금 12,600 0 12,600

도 12,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,600 0 12,600

○5.18민주유공자 생계비 지원
12,600

도 12,600

5.18민주유공자 민주명예수당 지원 36,000 0 36,000

도 36,000

301 일반보전금 36,000 0 36,000

도 36,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 36,000 0 36,000

○5.18민주유공자 민주명예수당 지원
36,000

도 36,000

주민자치 1,945,305 2,202,927 △257,622

도 33,000

시 1,912,305

주민자치 역량강화 1,378,540 1,359,680 18,860

주민자치 및 센터운영 지원 222,440 206,380 16,060

201 일반운영비 114,580 101,780 12,800

01 사무관리비 114,580 101,780 12,800

○주민자치회협의회 회의수당
14,400

○주민자치 역량강화 교육 21,400

―읍면동 주민자치 담당자 교육
600

―찾아가는 마을계획 컨설팅 운영
6,000

―순천자치아카데미 운영(신규위원)
5,000

―주민자치학교 운영(의무교육)
6,000

―교육영상 제작 1,800

―사무장학교 운영 2,000

○전국 주민자치박람회 우수사례 전시 지원
10,000

○주민자치 활동 홍보 48,500

10,000,000원*1식

70,000원*15명*12월

60,000원*50명*12월

50,000원*24명*12회

300,000원*2회

250,000원*24개소

2,500,000원*2회

600,000원*10회

300,000원*6건

1,000,000원*2회

5,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 주민자치 역량강화 (단위:천원)

―주민자치 홍보 영상 제작
5,000

―주민자치 우수 사례집 제작
1,500

―주민자치 성과 공유회 우수 전시 지원
24,000

―주민자치 홍보물 제작
10,000

―주민자치 백서 제작 8,000

○주민자치 우수사례 공모 심사 수당
3,000

○위원 시정홍보 핸드북 제작
10,800

○주민자치 업무 추진 사무용품 구입
3,600

○주민자치 업무추진 급량비
2,880

202 여비 1,440 1,500 △60

01 국내여비 1,440 1,500 △60

○전국 주민자치박람회 참석
360

○주민자치 선진지 벤치마킹
360

○주민자치 관련 교육 참석
720

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

○주민자치 역량강화 업무추진
1,000

○주민자치 운영관련 업무추진
2,000

○주민자치 벤치마킹 관련 업무 추진
3,000

301 일반보전금 25,220 17,100 8,120

11 행사실비지원금 9,120 10,100 △980

○주민자치 마을리더 워크숍
3,600

○순천 자치박람회 자원봉사자 실비 지원
1,320

○전국 주민자치박람회 우수사례 전시 운영
지원 2,000

○주민자치 관련 교육 행사실비 지원
2,200

14 기타보상금 16,100 7,000 9,100

○주민자치학교 강사수당
3,700

○주민자치 우수사례 선정 인센티브 7,600

5,000,000원*1회

15,000원*100부

1,000,000원*24개소

5,000,000원*2회

40,000원*200부

500,000원*6명

12,000원*900부

300,000원*12월

8,000원*3명*10일*12월

60,000원*3명*2일

60,000원*3명*2일

60,000원*2명*6회

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

3,600,000원*1회

11,000원*5명*24개소

200,000원*10명

11,000원*200명

370,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 주민자치 역량강화 (단위:천원)

―최우수상 3,000

―우수상 2,000

―장려상 2,000

―특별상 600

○주민자치 시민참여대회 600

―1등 300

―2등 200

―3등 100

○주민자치센터 경연대회 4,200

―최우수상 1,000

―우수상 500

―장려상 900

―경연 참가자 보상 1,800

307 민간이전 75,200 80,000 △4,800

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○순천자치박람회 50,000

06 보험금 25,200 30,000 △4,800

○주민자치위원 단체 상해보험
25,200

주민세환원 사업 1,156,100 1,153,300 2,800

201 일반운영비 198,200 124,100 74,100

01 사무관리비 98,200 124,100 △25,900

○해룡면 주민세환원사업 20,000

―해룡면 청소년 정유재란 역사탐방
20,000

○덕연동 주민세환원사업 50,000

―모여라! 마을의제건의사업
10,000

―포근포근 이불 세탁 지원
20,000

―덕연동 한마당 축제
20,000

○도사동 주민세환원사업 28,200

―두꺼비 재능기부 문화 확산사업
28,200

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○해룡면 주민세환원사업 60,000

―청소년 청바지 '끼'축제
30,000

―해룡면 주민 화합 한마당 축제
30,000

○왕조1동 주민세환원사업 40,000

―순천조례호수공원 페스티벌
20,000

1,500,000원*2개소

1,000,000원*2개소

500,000원*4개소

300,000원*2개소

300,000원*1명

200,000원*1명

100,000원*1명

1,000,000원*1개소

500,000원*1개소

300,000원*3개소

300,000원*6개소

50,000,000원*1회

40,000원*630명

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

28,200,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 주민자치 역량강화 (단위:천원)

―순천조례호수공원 물총축제
20,000

307 민간이전 854,300 894,200 △39,900

02 민간경상사업보조 854,300 894,200 △39,900

○승주읍 주민세환원사업 15,000

―승주읍 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―주민 안전 및 안부 살핌 사업
5,000

○주암면 주민세환원사업 20,000

―주암면 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―내 인생은 아름다워 노인 청춘사진 지원
10,000

○송광면 주민세환원사업 20,000

―송광면 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―송광 알리기 조형물 설치 및 소공원 조성
10,000

○외서면 주민세환원사업 20,000

―외서면 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―아동청소년 돌봄 프로그램 운영
5,000

―이웃주민 살피기 5,000

○낙안면 주민세환원사업 20,000

―낙안면 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―낙안면민과 함께하는 소통프로그램 운영
10,000

○별량면 주민세환원사업 26,300

―별량면 마을계획 수립 및 주민총회 운영
11,600

―농업생태공원 논아트 조성 사업
14,700

○상사면 주민세환원사업 10,000

―상사면 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

○해룡면 주민세환원사업 40,000

―해룡면 마을계획 수립 및 주민총회 운영
20,000

―해룡면 마을관리소 운영
20,000

○서면 주민세환원사업 57,200

―서면 마을계획 수립 및 주민총회 운영
15,000

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

11,600,000원*1식

14,700,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 주민자치 역량강화 (단위:천원)

―서면 네트워크 구축
5,000

―제2회 서면 벚꽃축제
17,200

―풀내음으로 쓰담쓰담
5,000

―우리마을 소식지 제작
5,000

―어르신 미술놀이터 5,000

―아동청소년의 꿈! 랜드마크 조성
5,000

○황전면 주민세환원사업 20,000

―황전면 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―행복나눔 반찬배달 사업
10,000

○월등면 주민세환원사업 20,000

―월등면 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―복사골 행복학교 운영
10,000

○향동 주민세환원사업 20,000

―향동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―'음악이 흐르는 향동 시즌2' 작은음악회
10,000

○매곡동 주민세환원사업 27,500

―매곡동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―탐매마을 친환경 홍매실 사업
17,500

○삼산동 주민세환원사업 91,300

―삼산동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
20,000

―주민과 함께하는 사랑의 김장 나눔
20,000

―행복충전 삼산 작은 음악회
20,000

―사랑의 이불세탁 생활복지 서비스
20,000

―생애 가장 아름다운 모습을 담아드립니다
11,300

○조곡동 주민세환원사업 25,200

―조곡동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
12,200

―조곡동 상권 활성화 축제
13,000

○덕연동 주민세환원사업 103,100

5,000,000원*1식

17,200,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

17,500,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

11,300,000원*1식

12,200,000원*1식

13,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 주민자치 역량강화 (단위:천원)

―덕연동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
20,000

―덕연동 마을 소식지 제작
15,000

―희망마을 멘토링 프로그램 운영
15,000

―우리 동네 작은 음악회 개최
20,000

―덕연동 마을정원 유지 및 관리
20,000

―찾아가는 안전 프로그램 운영
13,100

○풍덕동 주민세환원사업 32,200

―풍덕동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
16,100

―장미터널 사업 추진
16,100

○남제동 주민세환원사업 35,600

―남제동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―남제골 주민 화합의 날 행사
7,000

―마실 프로그램 운영
3,600

―남제마을 어르신 장수 건강운동회
8,000

―남생이캐릭터 우편함 설치
7,000

○저전동 주민세환원사업 20,000

―저전동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―정원 관리사업 10,000

○장천동 주민세환원사업 20,000

―장천동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―마을장터 운영 10,000

○중앙동 주민세환원사업 20,000

―중앙동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
10,000

―브라보 나의 인생 장수(인생)사진 촬영 및
전시회 10,000

○도사동 주민세환원사업 40,000

―도사동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
20,000

―도사동 항꾸네 축제
20,000

○왕조1동 주민세환원사업 84,000

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

13,100,000원*1식

16,100,000원*1식

16,100,000원*1식

10,000,000원*1식

7,000,000원*1식

3,600,000원*1식

8,000,000원*1식

7,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 주민자치 역량강화 (단위:천원)

―왕조1동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
20,000

―왕조1동 심포니 오케스트라
10,000

―맞춤 나눔을 실천하는 목공체험
15,000

―지구를 지켜라 6,000

―뽀송뽀송 이불 세탁 지원 사업
12,000

―주민자치센터 전동공구 임대사업
5,000

―우리동네 아이들 창의력 향상 상상놀이터
운영 16,000

○왕조2동 주민세환원사업 66,900

―왕조2동 마을계획 수립 및 주민총회 운영
20,000

―정원조성사업 20,000

―왕조2동 한마음 물축제
19,000

―공동밥상과 연말 김장 나눔
7,900

401 시설비및부대비 103,600 135,000 △31,400

01 시설비 103,600 135,000 △31,400

○승주읍 주민세환원사업 5,000

―승주읍 쓰레기 수거함 설치
5,000

○상사면 주민세환원사업 10,000

―산수유나무 거리 환경정비
10,000

○해룡면 주민세환원사업 73,600

―지봉로 안전산책길 조성
20,000

―생태회랑길 황토어싱길 조성
23,600

―연향로 안전한 힐링산책로 조성
30,000

○왕조1동 주민세환원사업 15,000

―주민자치센터 전자게시판 설치
15,000

지속가능한 생활공동체 활성화 추진 566,765 843,247 △276,482

도 33,000

시 533,765

살기 좋은 마을만들기 사업 92,080 154,320 △62,240

201 일반운영비 40,820 67,820 △27,000

01 사무관리비 30,100 57,100 △27,000

○지속가능한 마을공동체 위원회 회의수당
6,000

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

6,000,000원*1식

12,000,000원*1식

5,000,000원*1식

16,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

19,000,000원*1식

7,900,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

23,600,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

100,000원*10명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

○마을공동체 공모사업 심의책자 제작
1,800

○공모사업 회계교육 책자 제작
2,000

○공동체 공모사업 홍보물 제작
2,000

○마을공동체 사업 성과공유회 홍보물 제작
1,300

○마을공동체 사업 성과공유회 영상 제작
2,000

○마을 공유공간 프로그램 개발 컨설팅
5,000

○마을공동체 우수사례 책자 제작
2,000

○공동체 업무 추진 사무용품 구입
3,000

○마을공동체 활동 아카이브 자료집 제작
5,000

02 공공운영비 5,720 5,720 0

○마을만들기 지방정부협의회 연회비
2,000

○희망마을 운영 공공요금 3,720

―전기요금 3,600

―상하수도 요금 120

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○공동체 네트워크 활동 운영
5,000

202 여비 1,260 1,500 △240

01 국내여비 1,260 1,500 △240

○마을공동체 만들기 선진지 견학 여비
540

○공동체 교육 참석 720

307 민간이전 50,000 85,000 △35,000

02 민간경상사업보조 50,000 85,000 △35,000

○따순마을만들기 공모사업
50,000

살기 좋은 마을 만들기사업(도 공모) 105,000 255,000 △150,000

도 31,500

시 73,500

307 민간이전 105,000 255,000 △150,000

도 31,500

시 73,500

02 민간경상사업보조 105,000 255,000 △150,000

○행복드림 돌봄공동체 지원사업
60,000

도 18,000

20,000원*30부*3회

10,000원*200부

500,000원*4회

1,300,000원*1회

2,000,000원*1회

5,000,000원*1건

10,000원*200부

200,000원*15회

50,000원*100부

2,000,000원*1회

300,000원*12월

10,000원*12월

5,000,000원*1식

60,000원*3명*3회

60,000원*3명*4회

5,000,000원*10개

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

시 42,000

○마을공동체활동지원 공모사업
45,000

도 13,500

시 31,500

시민협력센터(공감) 운영 228,341 266,393 △38,052

도 1,500

시 226,841

101 인건비 144,079 133,323 10,756

04 기간제근로자등보수 144,079 133,323 10,756

○마을공동체지원센터 기간제근로자 인건비 144,079

―사무국장 인건비 53,640

ㆍ기본급 31,222

ㆍ초과수당
2,068

ㆍ출장수당
2,200

ㆍ정액급식비 1,540

ㆍ직급보조비 1,925

ㆍ명절수당 3,406

ㆍ4대보험료 기관부담금
4,750

ㆍ퇴직금 6,529

―팀장 인건비 48,922

ㆍ기본급 28,175

ㆍ초과수당
1,868

ㆍ출장수당
2,200

ㆍ정액급식비 1,540

ㆍ직급보조비 1,815

ㆍ명절수당 3,074

ㆍ4대보험료 기관부담금
4,336

ㆍ퇴직금 5,914

―팀원 인건비 41,517

ㆍ기본급 23,219

ㆍ초과수당
1,677

ㆍ출장수당
2,200

ㆍ정액급식비 1,540

ㆍ직급보조비 1,705

ㆍ명절수당 2,533

45,000,000원*1식

2,838,300원*1명*11월

12,531원*15시간*11월*1명

20,000원*10시간*11월*1명

140,000원*1명*11월

175,000원*1명*11월

1,702,980원*1명*2회

4,750,000원*1식

6,529,000원*1명

2,561,300원*1명*11월

11,319원*15시간*11월*1명

20,000원*10시간*11월*1명

140,000원*1명*11월

165,000원*1명*11월

1,536,780원*1명*2회

4,336,000원*1식

5,914,000원*1명

2,110,800원*1명*11월

10,162원*15시간*11월*1명

20,000원*10시간*11월*1명

140,000원*1명*11월

155,000원*1명*11월

1,266,480원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

ㆍ4대 보험료 기관부담금
3,686

ㆍ퇴직금 4,957

201 일반운영비 54,682 67,090 △12,408

01 사무관리비 40,540 48,050 △7,510

○마을공동체지원센터 홍보물 제작
5,000

○주민교육 프로그램 운영 및 홍보 6,100

―마을활동가학교 운영
2,000

―따순마을학교 운영 2,000

―보조금 회계교육 900

―마을살이 기술학교 운영
1,200

○주민교육 책자 구입
5,000

○시민협력센터 관리 운영 18,240

―무인경비 및 CCTV 수수료
3,360

―정수기 사용료 1,200

―승강기 유지관리 1,800

―마을공동체지원센터 홈페이지(서버, 프로
그램) 유지관리비 6,000

―시민협력센터 청소 용역
2,400

―소방시설 점검 3,480

○마을공동체지원센터 운영 사무용품 구입
5,000

○생활공구공유센터 운영 사무용품 구입
1,200

02 공공운영비 14,142 14,040 102

○시민협력센터 관리 운영 11,142

―전기요금 8,400

―상하수도 요금 960

―통신요금 822

―공용차량 유류비 960

○한국마을지원센터 연합 연회비
3,000

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

○생활공구 공유센터 운영
1,800

301 일반보전금 23,780 56,980 △33,200

도 1,500

시 22,280

3,686,000원*1식

4,957,000원*1명

5,000원*1,000부

200,000원*10회

200,000원*10회

300,000원*3회

200,000원*6회

10,000원*100부*5종

280,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

500,000원*12월

200,000원*12월

290,000원*12월

500,000원*10회

200,000원*6회

700,000원*12월

80,000원*12월

68,500원*12월

80,000원*12월

3,000,000원*1회

180,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

11 행사실비지원금 5,040 5,600 △560

○공동체 워크숍 행사실비 지원
3,600

○마을활동가 학습모임 지원
1,440

14 기타보상금 18,740 51,380 △32,640

○마을공동체 공모사업 컨설팅 지원
5,000

도 1,500

시 3,500

○마을활동가학교 강사수당
2,220

○따순마을학교 강사수당
2,960

○보조금 회계교육 강사수당
600

○마을살이 기술학교 강사수당
1,200

○생활공구공유센터 운영단 활동 보상금
5,280

○공유공간프로그램 운영
1,480

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

○시민협력센터 시설보수
4,000

철도문화마을 만들기 사업 141,344 167,534 △26,190

201 일반운영비 42,004 43,874 △1,870

01 사무관리비 26,404 30,674 △4,270

○철도관사마을 해설사 양성교육 운영
11,550

○철도관사마을 홍보물 제작
6,000

○철도문화체험관 승강기 유지보수 용역비
1,620

○철도관사1호 보안서비스 사용료
1,056

○철도마을박물관 및 철도문화체험관 정수기
임차료 858

○철도관사마을 운영 소모품 구입
2,880

○철도관사마을 거점시설 및 해설사 면접수
당 1,800

○철도관사마을 해설사 운영 640

―단체상해보험 400

―해설사증 제작 240

02 공공운영비 15,600 13,200 2,400

12,000원*50명*6회

20,000원*8명*9회

500,000원*1명*10월

370,000원*6회

370,000원*8회

200,000원*3회

200,000원*6회

11,000원*2명*20일*12월

370,000원*4회

2,000,000원*2회

1,155,000원*10회

3,000,000원*2회

135,000원*12월

88,000원*12월

71,500원*12월

240,000원*12월

180,000원*5명*2회

50,000원*8명

30,000원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

○철도관사마을 거점시설 운영(전기, 상하수
도, 통신) 15,600

301 일반보전금 89,340 90,660 △1,320

11 행사실비지원금 1,700 1,700 0

○철도관사마을 해설사 선진지 견학
1,700

14 기타보상금 87,640 88,960 △1,320

○철도관사마을 해설사 활동비
87,640

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01 시설비 10,000 30,000 △20,000

○철도관사마을 거점시설 유지보수
10,000

행정운영경비(자치행정과) 102,424 118,532 △16,108

인력운영비 57,048 68,116 △11,068

인력운영비 57,048 68,116 △11,068

101 인건비 57,048 68,116 △11,068

01 보수 57,048 68,116 △11,068

○시간외근무수당
57,048

기본경비 45,376 50,416 △5,040

기본경비 45,376 50,416 △5,040

201 일반운영비 15,976 15,976 0

01 사무관리비 15,976 15,976 0

○기본 사무용품 구입비
1,440

○복사용지 구입비
3,750

○정수기 임차료 658

○복사기 임차료 8,400

○기본업무 추진을 위한 급량비
1,728

202 여비 25,200 30,240 △5,040

01 국내여비 25,200 30,240 △5,040

○기본관내출장여비
25,200

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

1,300,000원*12개월

106,250원*8명*2회

70,000원*4명*313일

2,000,000원*5개소

11,319원*14명*30시간*12월

120,000원*12월

25,000원*15박스*10월

54,800원*12월

700,000원*12월

8,000원*6명*3일*12월

20,000원*15명*7일*12월

350,000원*12월


